Criado Por: VICENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000E0CAF40010C00279E0050F001E117

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3838/02/07/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

EMENTA: O Vereador líder comunitário Vicente Amaral
PSD, no uso de suas atribuições, propõe que, após ouvido o
colendo plenário seja enviado expediente a Secretaria
Municipal de Habitação, solicitando como prioridade, e em
regime de urgência, a REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA do
loteamento existente na Travessa 1 do prolongamento da
rua Padre Anchieta com início na rua Barão de Mauá, no
bairro Fragata, conforme determina a lei 13.465/2017 que
dispõe sobre a regularização rural e urbana, e decreto
9.310/2018 institui as normas gerais aplicáveis a
regularização fundiária urbana.

   JUSTIFICATIVA

                             O  presente pedido de providência, tem como objetivo cumprir uma
demanda antiga de regularização do local citado, que a anos a população solicita ao
poder executivo. Em Os proprietários enfrentaram diversos tipos de problemas durante
este longo período sem regularização, inclusive, dificultando a possibilidade de
financiamentos para diferentes fins, devido a falta da garantia e direito de propriedade do
imóvel.

             Agradecemos a atenção dispensada, certos da colaboração desta
Secretaria em estudar o presente pedido de providência.

Pelotas, 02 de julho de 2020

_____________________________________________
VICENTE  AMARAL

VEREADOR
                      E LÍDER COMUNITÁRIO PSD